

**563**

Compliance Report

In

Original Application No. 411/2023

Bijender Dhama

Versus

State of Uttar Pradesh & Anr.

Order Date – 09.11.2023

Filed By:

(Mohd. Mahboob)  
Senior Mines Officer  
Ghaziabad U.P.

—:संयुक्त जांच आख्या :-

माननीय राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण, प्रधान पीठ नई दिल्ली ने ओ०ए० सं० 411/2023, बिजेन्द्र धामा बनाम उ०प्र० राज्य व अन्य में आदेश दिनांक 09.11.2023, पारित कर बिन्दु सं० 8 व 9 के द्वारा अनुपालन आख्या प्रस्तुत करने के निर्देश दिये हैं। आदेश दिनांक 09.11.2023 के बिन्दु संख्या-8 एवं 9 निम्नलिखित है :-

"8. So far as M/s. Vaibhavraj Enterprises- the Project Proponent in OA No. 411/2023 is concerned, the joint report dated 20.09.2023 mentions that the spot inspection was done on 13.09.2023 and no mining activity was found on account of prohibition imposed during rainy season and part of the leased area was found to be inundated. The report states that against the permissible quantity of 22622 cubic meter, the licensee has extracted 16738 cubic meters. Hence, mining of sand was stated to be within the limits.

9. In the above report, it has not been disclosed as to how the mining to the extent of 16738 was ascertained when the area was inundated. Therefore, the joint Committee is directed to file a fresh report explaining the above position and giving exact quantity of sand extracted by the Project Proponent."

2- उपरोक्त आदेश दिनांक 09.11.2023 के विनम्र अनुपालन में दिनांक 22.12.2023 को मै० वैभवराज इन्टरप्राइजेज प्रो० श्री जितेन्द्र धवन पुत्र स्व० भगवान दास धवन निवासी- 6/146, फर्श बाजार, शाहदरा, दिल्ली के पक्ष में स्वीकृत 06 माह की अल्प अवधि हेतु अर्थात् दिनांक 25.01.2023 से 24.10.2023 तक बालू खनन अनुज्ञा क्षेत्र ग्राम नौरसपुर तहसील लोनी जिला गाजियाबाद के गाटा सं० 1 रकबा 1.81 हे० क्षेत्र का स्थल निरीक्षण दिनांक 22.12.2023 को खनन विभाग, राजस्व विभाग एवं प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के साथ संयुक्त रूप से किया गया। निरीक्षण में मै० वैभवराज इन्टरप्राइजेज के पक्ष में स्वीकृत खनन अनुज्ञा पत्र की अवधि दिनांक 24.10.2023 को समाप्त होने के कारण किसी प्रकार का खनन होता नहीं पाया गया।

3- यहाँ यह भी उल्लेखनीय है कि पूर्व में की जांच दिनांक 13.09.2023 को निरीक्षण में खनन क्षेत्र जलमग्न होने के कारण निकासी की गयी उपखनिज साधारण बालू की मात्रा का भौतिक आंकलन किया जाना सम्भव नहीं हो पाया था। अतः भूतत्व एवं खनिकर्म निदेशालय, उ०प्र०, लखनऊ द्वारा स्थापित कमाण्ड सेण्टर से प्राप्त सूचना दिनांक

h,

 

13.09.2023 (संलग्नक-1) के अनुसार मै० वैभवराज इण्टरप्राईजेज द्वारा उनके पक्ष में आवंटित उपखनिज साधारण बालू की मात्रा 22622 घ०मी० के सापेक्ष 16738 घ०मी० साधारण बालू की निकासी की गयी थी।

K/22/12/23  
सहायक अभियंता  
उ०प्र० प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड  
गाजियाबाद।

MA  
22/12/23  
ज्येष्ठ खान अधिकारी  
गाजियाबाद।

22/12/2023  
उपजिलाधिकारी  
लोनी।



भूतत्व एवं खनिकर्म निदेशालय उत्तर प्रदेश

DIRECTORATE OF GEOLOGY AND MINING UTTAR PRADESH

## Lessee Full Detail

1. Unique id:	456189008654	3. Name Of Lessee:	Jeetendra Mohan Dhawan Ms Vaibhavraj Enterprises
2. Type Of Mineral:	Ordinary sand (Category-I)	5. Lessee Address:	6/146 Farsh Bazar Shahdra Delhi 32
4. Father Name:	Bhagwan Das Dhawan	7. Tin No.:	
6. Mobile Number:	9045532701	9. Tehsil Of Lease :	Ghaziabad
8. District Of Lease :	GHAZIABAD	11. Gata/Khand Number:	01
10. Village Of Lease:	NAURASPUR	13. Alloted Date:	25/01/2023 00:00:00
12. Area (In acre):	4.47	15. Mining Plan Approved Date:	13/06/2022 00:00:00
14. Expiry Date:	24/10/2023 00:00:00	17. Quantity mentioned in environmental clearance (Cubic Meter/Ton for Silica sand):	22622 m3
16. Environment Clearance Issued Date:	13/01/2023 00:00:00	19. Alloted Quantity Trasportation:	22622
18. Quantity Remaining (Cubic Meter/Ton for Silica sand)	5884 m3	21. Alloted Quantity Remaining:	5884
20. Alloted Quantity Used:	16738		
22. Submitted Amount.	11333622		